限合伙）
56,864,203 0.44% 有限售条

件股份
56,864,203

9 香港中央结算有限公司 40,329,135 0.31% 无限售条

件股份
-

10 济南君岳投资合伙企业（有

限合伙）
38,085,791 0.29% 有限售条

件股份
38,085,791

合计 12,190,502,661 93.53% - 11,889,076,921

注：本次发行后上市公司前十大股东持股情况按照截至 2025年 12 月 31 日中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司提供的明细数据列示。

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易前，山东宏桥为上市公司控股股东，张波先生、张红霞女士及张艳

红女士为上市公司实际控制人。本次重组交易对方之一的魏桥铝电为山东宏桥的

全资子公司。本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为魏桥铝电，实际控

制人未发生变更。

二、董事、高级管理人员持股变动情况

本次发行股份对象中不包含公司董事、高级管理人员，因此本次发行未发生

公司董事、高级管理人员持股数量变动情况。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为铝板带箔的研发、生产与销售，主要产

26

品为铝板带、家用箔、容器箔、药用箔、装饰箔等。

标的公司是全球领先的铝产品制造商，目前是全球最大的电解铝生产商之一。

标的公司业务涵盖了电解铝、氧化铝、铝深加工的铝产品全产业链，拥有电解铝

年产能 645.90万吨，氧化铝年产能 1,900万吨。

本次交易后，标的公司将成为上市公司的全资子公司。本次交易有助于上市

公司从单一铝深加工业务向集电解铝、氧化铝及铝深加工的全产业链业务于一体

的公司转型，合理提升铝产业集中度，发挥产业一体化优势，实现铝产业链的绿

色低碳转型升级。通过本次交易，上市公司的盈利能力将显著增强，资产规模将

大幅提升，上市公司与标的公司之间的关联交易及同业竞争将得到消除。本次重

组不仅将极大提升上市公司的整体价值，还将推动上市公司在全球行业内的地位

显著提升，使上市公司实现从区域性竞争者到全球领先企业的转变，成为全球特

大型铝业生产企业和全球领先的铝产品制造商之一。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，山东宏桥为上市公司控股股东，张波先生、张红霞女士及张艳

红女士为上市公司实际控制人。本次重组交易对方之一的魏桥铝电为山东宏桥的

全资子公司。本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为魏桥铝电，实际控

制人未发生变更。

根据本次重组标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，本

次重组前后上市公司股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

山东宏桥 261,096,605 22.98% 261,096,605 2.00%

魏桥铝电 - - 11,335,057,116 86.98%

小计 261,096,605 22.98% 11,596,153,721 88.99%

嘉汇投资 - - 100,126,337 0.77%

东方资管 - - 94,458,809 0.72%

中信金融资 - - 94,458,809 0.72%

27

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

产

聚信天昂 - - 94,458,809 0.72%

宁波信铝 - - 75,567,047 0.58%

济南宏泰 - - 56,864,203 0.44%

君岳投资 - - 38,085,791 0.29%

天铖锌铖 - - 5,667,528 0.04%

其他股东 875,277,148 77.02% 875,277,148 6.72%

合计 1,136,373,753 100.00% 13,031,118,202 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易将为上市公司置入盈利能力较强的优质资产，有助于显著增强上市

公司的可持续发展能力和核心竞争力，符合全体股东的利益。

根据上市公司 2024年度审计报告、2025年 1-5月财务报表以及信永中和出

具的《备考审阅报告》，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025年 5月 31 日/2025年 1-5月

交易前 交易后（备考） 增长率/变化情况

资产总计 302,278.26 11,560,600.10 3724.49%

负债总计 116,604.13 6,345,762.32 5342.14%

资产负债率 38.58% 54.89% 上升 16.32个百分点

归属于母公司所有者权

益合计
185,674.13 5,214,941.90 2708.65%

营业收入 123,942.18 6,504,785.95 5148.24%

归属于母公司所有者的

净利润
-10,335.98 743,822.23 增加 754,158.22 万元

加权平均净资产收益率 -5.42% 15.36% 提升 20.78个百分点

基本每股收益（元/股） -0.09 0.57 提升 0.66元/股

项目
2024年 12 月 31日/2024年度

交易前 交易后（备考） 增长率/变化情况

资产总计 312,712.93 10,802,625.86 3354.49%

负债总计 116,729.49 6,332,683.80 5325.09%

28

资产负债率 37.33% 58.62% 上升 21.29个百分点

归属于母公司所有者权

益合计
195,983.43 4,470,095.19 2180.85%

营业收入 348,622.27 15,033,598.60 4212.29%

归属于母公司所有者的

净利润
-6,898.18 1,808,205.55 增加 1,815,103.73万元

加权平均净资产收益率 -3.46% 35.57% 提升 39.03个百分点

基本每股收益（元/股） -0.06 1.39 提升 1.45元/股

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入及净利润等关键财务

指标将实现显著增长，总资产及收入规模突破千亿元，跻身全球特大型铝业生产

企业之列，并成为全球领先的铝产品制造商之一，大幅增强自身的盈利能力和市

场竞争力。

四、本次交易对公司治理机制的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》《证券法》等法律、法规、规

范性文件及《公司章程》的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管

理体制，做到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，

上市公司根据相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东会议

事规则》《董事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建立了相关的内部控制

制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司的实际控制人未发生变化。上市公司将依据有关

法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东会议事规则》

《董事会议事规则》等规章制度的建设与实施，维护上市公司及中小股东的利益。

本次交易不会对上市公司治理机制产生不利影响。

五、本次交易对上市公司高级管理人员结构的影响

本次交易不会对公司的高级管理人员结构造成重大影响，后续如公司高级管

理人员发生变化，公司将在遵循中国证监会、深交所和《公司章程》相关规定的

前提下，履行必要审批程序、信息披露义务和报备义务。

[…]

“1、本次交易完成后，本公司及本公司控制的除上市公司及其控股子公司

以外的其他企业不存在与上市公司及其控股子公司主营业务构成重大不利影响

31

的同业竞争情况。

2、本次交易完成后，本公司将遵守中国证券监督管理委员会、深圳证券交

易所有关法律、法规、规范性文件的相关规定，避免本公司及本公司控制的其他

企业从事与上市公司及其控股子公司主营业务构成重大不利影响的同业竞争业

务。若本公司及本公司控制的其他企业未来获得与上市公司及其控股子公司的主

营业务构成或可能构成实质竞争的业务或业务机会时，本公司将积极采取相关措

施，包括但不限于向上市公司转让业务或业务机会、实施资产重组或剥离等，确

保与上市公司及其控股子公司之间不形成实质性同业竞争，避免损害上市公司及

其他股东利益。

3、如因本公司违反上述承诺而给上市公司造成损失的，本公司将依法承担

相应的赔偿责任。”

本次交易对方魏桥铝电作为重组完成后上市公司的控股股东，出具了《关于

避免同业竞争的承诺函》，具体内容如下：

“1、本次交易完成后，本公司作为上市公司控股股东期间，将遵守中国证

券监督管理委员会、深圳证券交易所有关法律、法规、规范性文件的相关规定，

本公司及本公司控制的其他企业将避免从事与上市公司及其控股子公司主营业

务构成重大不利影响的同业竞争业务。若本公司及本公司控制的其他企业未来获

得与上市公司及其控股子公司的主营业务构成或可能构成重大不利影响竞争的

业务或业务机会时，本公司将积极采取相关措施，包括但不限于向上市公司转让

业务或业务机会、实施资产重组或剥离等，确保与上市公司及其控股子公司之间

不形成重大不利影响的同业竞争，避免损害上市公司及其他股东利益。

2、如因本公司违反上述承诺而给上市公司造成损失的，本公司将依法承担

相应的赔偿责任。”

上市公司实际控制人出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，具体内容如下：

“1、本次交易完成后，本人及本人控制的除上市公司及其控股子公司以外

的其他企业不存在与上市公司及其控股子公司主营业务构成重大不利影响的同

业竞争情况。

32

2、本次交易完成后，本人将遵守中国证券监督管理委员会、深圳证券交易

所有关法律、法规、规范性文件的相关规定，避免本人及本人控制的其他企业从

事与上市公司及其控股子公司主营业务构成重大不利影响的同业竞争业务。若本

人及本人控制的其他企业未来获得与上市公司及其控股子公司的主营业务构成

或可能构成实质竞争的业务或业务机会时，本人将积极采取相关措施，包括但不

限于向上市公司转让业务或业务机会、实施资产重组或剥离等，确保与上市公司

及其控股子公司之间不形成实质性同业竞争，避免损害上市公司及其他股东利益。

3、如因本人违反上述承诺而给上市公司造成损失的，本人将依法承担相应

的赔偿责任。”

七、本次重组摊薄即期回报及填补措施

根据上市公司 2024 年度审计报告（大信审字[2025]第 3-00060 号）、2025

年 1-5月财务报表以及信永中和出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公

司净资产收益率及每股收益情况如下：

项目
2025年 1-5 月 2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
-10,335.98 743,822.23 -6,898.18 1,808,205.55

加权平均净资产收益率 -5.42% 15.36% -3.46% 35.57%

基本每股收益（元/股） -0.09 0.57 -0.06 1.39

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力，本次交易后，归属于上市公

司母公司股东净利润将得到增加，加权平均净资产收益率、每股收益将得到提升，

不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄的情况。

虽然本次交易将提升上市公司的资产规模和盈利能力，预计本次交易不会导

致上市公司即期回报摊薄的情况。为进一步降低上市公司即期回报可能被摊薄的

风险，上市公司拟采取多种应对措施，具体如下：

（一）加快完成对标的公司的整合，提升上市公司盈利能力

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司，上市公司将加快对

33

标的公司的整合，充分调动各方面资源，及时、高效完成标的公司的经营计划。

通过全方位推动措施，上市公司将争取更好地实现标的公司的预期效益进而提升

上市公司的盈利能力。

（二）不断完善公司治理，提高公司运营效率

上市公司已按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规，

建立了较为完善的法人治理结构，日常经营管理运作规范，具备完善、高效的股

东会、董事会和管理层的运行机制，设置了与上市公司经营相适应的、独立高效

的组织机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责明确、相互协同。

上市公司组织机构设置合理、运行有效，股东会、董事会和管理层之间权责分明、

相互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、有效的公司治理与经营管理框架。

上市公司将继续严格遵守资本市场相关法律、法规及规范性文件的规定，不